

مصاحبه رادیو تلاش (سوئد) با مژده ارسی

درباره سمینار سراسری تابستان ۲۰۰۵

توضیح: مژده ارسی، از همکاران سمینار سراسری زندانیان سیاسی مصاحبه‌ای با رادیو تلاش سوئد انجام داد. (پانزدهم آپریل ۲۰۰۵). متن زیر از نوار مصاحبه پیاده شده که تغییراتی اندک از جهت تفاوت گفتگوی محاوره‌ای و نوشتاری، جهت رساندن بهتر مطلب به خوانندگان انجام داده‌ایم.

گفتگوهای زندان ویژه اینترنت

<http://www.dialogt.net>

رادیو تلاش: سپاسگزارم از شما رفیق مژده ارسی. ما هم شنیدیم که شما قصد دارید نخستین سمینار سراسری درباره کشتار زندانیان سیاسی در ایران را از ۱۵-۱۷ یولی برگزار کنید. ضمن خوش آمدگویی به شما و تشکر از این که دعوت ما را پذیرفتید که در خدمت‌تان باشیم، می‌شنویم نظرات شما را و مسایل شما را در این باب.

مژده ارسی: با سلام. همانطور که شما اشاره کردید در اولین اطلاعیه‌ای که دادیم تا حدودی روشن است که ما با چه قصدی این سمینار را برگزار می‌کنیم. من اینجا سعی می‌کنم یک مقدار مسئله را بیشتر توضیح بدهم.

همانطور که می‌دانید، هر ساله مراسمی در سراسر دنیا در این رابطه برگزار می‌شود. ما خواستیم که برای اولین بار زندانیان سیاسی به همت خودشان برگزاری سمینار سراسری را به عهده بگیرند. معتقدیم که خاطره‌گویی به تنهایی کافی نیست و سمینار هدف خودش را فراتر از این گذاشته است. چون تا به حال اغلب مراسمی که گرفته شده، نقشی که زندانیان سیاسی در این رابطه داشته‌اند، این بود که در آن شرکت کنند و تعریف کنند که چه به سرشان آمده است ولی سمینار هدفش را، همان طور که گفتم، فراتر از این قرار داده و ما تلاش‌مان بر این است که به مساله زندان، به مساله مشخص اعدام‌ها و مشخصاً اعدام‌های سال ۶۷ (البته قضیه فقط به ۶۷ اختصاص پیدا نمی‌کند و محدود نمی‌شود) از ابعاد مختلف بپردازیم. در این رابطه، موضوع‌های مختلفی را مطرح کردیم. چند موضوع کاری را اعلام کرده‌ایم، از جمله تأثیرات جسمی و روحی زندان و شکنجه است که از کارشناسانی که یا تز دکترایشان را در این رابطه نوشته‌اند یا تخصص‌کاری‌شان و یا تجربه کاری‌شان به عنوان روان‌شناس یا روان‌پزشک در این زمینه است، دعوت به عمل آمده که در این زمینه سخنرانی‌هایی ارائه بدهند.

به طور کوتاه راجع به شکل کار بگویم که ما تلاش کرده‌ایم که ترکیبی از سخنرانی و گروه‌های کاری در این سمینار به وجود بیاوریم. به این شکل که سخنرانی‌ها کوتاه باشد. ما بین ۲۰ تا ۲۵ دقیقه وقت برای هر سخنران گذاشته‌ایم. و بعد از یک استراحت کوتاه، درباره هر موضوعی که سخنرانی می‌شود، وقت بیشتری گذاشته‌ایم برای صحبت و بحث راجع به همان موضوعات طرح شده. برای همین، در واقع بین این که سمینار فقط به شکل گروه‌های کاری پیش برود یا فقط به شکل سخنرانی، خواستیم یک تلفیقی به وجود بیاوریم.

همان‌طور که اشاره کردم، اولین موضوع، تأثیرات جسمی و روحی زندان و شکنجه است. البته این‌هایی که می‌گویم، هنوز قطعی نشده است که به چه ترتیبی خواهد بود. ما این‌ها را در ۲ تا ۳ هفته آینده به شکل بروشور انتشار می‌دهیم و به طور دقیق می‌گوییم که چه موضوعاتی مطرح می‌شود و چه کسانی سخنرانی خواهند کرد. یک بیوگرافی کوتاه از سخنرانان و چکیده‌ای هم درباره موضوعی که هر کس که می‌خواهد صحبت کند. برای همین، همه این موارد را قطعی نگیرید.

رادیو تلاش: بعداً این مشخص‌تر خواهد شد...

مژده ارسی: بله. مساله بعدی که مطرح می‌شود، مساله خانواده‌ها و وابستگان زندانیان سیاسی و تعقیب‌شدگان سیاسی هستند که در این رابطه کسانی که دستگیر نشدند، در واقع مد نظر هستند. یا کسانی که وابستگان زندانی‌ها بودند و هستند، از شان دعوت

به عمل می‌آید و آمده که شرکت کنند و آن‌ها تجربه خودشان را بیان کنند و از زاویه دید خودشان مساله را بررسی کنند. بعد مساله زنان و زندان هست که بررسی می‌شود. مساله کودکان در زندان است که بررسی می‌شود. موضوع دیگر، احتمالاً، مساله حقوقی، جنایت بر علیه بشریت و جنبه‌های حقوقی کشتار زندانیان توسط جمهوری اسلامی خواهد بود. می‌خواهیم از جنبه حقوقی ببینیم چه کارهایی می‌تواند در این زمینه انجام شود و چه کارهایی تا به حال انجام شده...

وادیو تلاش: معذرت می‌خواهم. آیا در همین زمینه، یک متخصص حقوقی را به خصوص در رابطه با حقوق بین‌الملل دعوت کرده‌اید یا نه؟

مژده ارسبی: بله. برنامه‌مان این هست که از حقوق‌دانان دعوت به عمل آوریم. همان طور که گفتیم، ما الان در حال تدارک هستیم. کسانی خودشان را معرفی کرده‌اند. باید مقالات برسد و بررسی شود تا اگر به موضوع ربط دارد، اگر مناسب هست، در برنامه سمینار گنجانده می‌شود. الان مصاحبه‌ای که شما ترتیب دادید، کمکی برای ماست که از همین جا بخواهیم هر کسی توی این زمینه‌ها می‌تواند همکاری کند. اگر کسی مقاله‌ای دارد، نظری دارد، کار کرده ازشان خواهش کنیم که همکاری کنند و برای ما این مقالات را ارسال کنند و برنامه سخنرانی‌ها و مطالب سمینار به عنوان امری قطعی و تمام شده نیست که ما بگوییم در هر موضوعی که الان اشاره شد، مقالات بسته شده و دیگر مقاله پذیرفته نمی‌شود. این در واقع، یک فراخوان عمومی است و ما از همه می‌خواهیم که اگر در این زمینه‌ها اطلاعی و یا امکان کمک رسانی به ما را دارند، خواهش می‌کنیم که با ما همکاری کنند.

وادیو تلاش: بله سپاس گذاریم از شما دوست بسیار عزیز و گرامی و ما متشکریم از این که شما تشریف آوردید. و اما من دو تا سوال دارم درباره این مساله. آیا شما برنامه‌ای دارید که یادی حداقل بکنید از زندانیان سیاسی در جهان. همان جوری که می‌دانید نظام خون و سرمایه جهانی، نه تنها در ایران بلکه در خیلی از نقاط دنیا همچنان دست به کشتار آزادیخواهان می‌زند و آن‌ها را زندان، شکنجه و اعدام می‌کند.

مژده ارسبی: بله. از اول، بنای کار گفتگوهای زندان این بوده است که بررسی مساله زندان مختص و خلاصه به مساله ایران نمی‌شود و اگر دقت کرده باشید یا به دست‌تان رسیده باشد، ما هر شماره، راجع به زندان در کشورهای دیگر مقاله داشتیم، موضوع داشتیم که چاپ شده است. در واقع مساله ترکیه، زندان در ترکیه، در اسپانیا، در آلمان، در آمریکای جنوبی، مساله شکنجه و تمام این‌ها مطرح شده است و ما هم دقیقاً قضیه را به این شکل می‌بینیم. و یک شب از سمینار به شب همبستگی با زندانیان سیاسی اختصاص دارد که از نیروهای مترقی دنیا، از اشخاص شناخته شده سیاسی - انقلابی که در سطح دنیا هستند، از زندانیانی مثل مومیا ابوجمال احتمالاً پیام خواهیم داشت و این‌ها پیام همبستگی می‌فرستند. و در واقع پیام همبستگی‌شان را با زندانیان سیاسی ایران که به طبع پیام همبستگی ما و زندانیان سیاسی ایران با آن‌ها هست، هم در شب همبستگی زندانیان سیاسی ایران طرح می‌شود.

وادیو تلاش: بله سپاسگزارم. یک سوال دیگر، آیا به نظر شما زمینه حقوقی دارد که زندانیان سیاسی به جا مانده از کشتار سال ۶۷ یا از بدو ورود جمهوری اسلامی به اشکال جامعه ما تا کنون به جا مانده‌اند یا خانواده اعدام شده‌ها، به مراجع بین‌المللی شکایت بکنند؟ به صورت جمعی و یا به صورت فردی...

مژده ارسبی: ما این موضوع را به بحث خواهیم گذاشت. و این مساله‌ای است که باید بررسی بشود. امکانش بررسی بشود و این امر که تجربه‌های عملی که کلاً جنبش‌های جهانی بر سر این مساله داشته‌اند و بایستی تمام مسایل را از زوایای مختلف بررسی کنیم. این امر، یکی از موضوعاتی است که در سمینار به آن پرداخته می‌شود و بحث می‌شود. ما امیدواریم که بتوانیم در این سمینار، این موضوع را به بحث بگذاریم و امیدواریم که به یک نتیجه برسیم. ولی حتماً همان طور که می‌دانید، بحث سر این

نیست که ما در هر سمیناری یا سخنرانی، سریع به نتیجه برسیم، مهم این است که موضوع از جنبه های مختلف بررسی بشود، باز بشود، بحث و گفتگو بشود و اصلا به عنوان یک موضوع در سطح وسیع تر طرح بشود.

واديو تلاش: بله سپاسگزار. یک مطلب دیگری در همین رابطه. اساسا من خیلی میل داشتم بدانم که شرکت کنندگان در این سمینار، حالا چه سخنرانان و یا چه کسانی که به صورت آزاد شرکت می کنند، به اصطلاح می توانند از همه نقاط جهان در این سمینار شرکت بکنند؟ و اساسا هزینه ها چه جوری خواهد بود؟ به چه شکلی خواهد بود؟ آیا شما امکانات مالی به این گستردگی را دارید یا با کمک های مالی از رفقا و دوستان در این رابطه جمع آوری می کنید؟

مژده ارسى: موضوع مهم و در واقع خیلی مهمی رو مطرح کردید. مساله این است که شرکت برای همه آزاد است. ما در اطلاعیه های شماره ۲ و ۳ اعلام کرده ایم. ما سمیناری سه روزه، با جای خواب و غذا پیش بینی کرده ایم و متاسفانه هیچ امکان مالی ای تاکنون از هیچ نهادی نتوانسته ایم بگیریم. خیلی ها مطرح می کنند که مساله ایران حساس است! و به خاطر موضع گیری های سیاسی و مساله روابط کشورهاشون، هیچ امکان مالی در اختیار ما قرار نداده اند و تاکنون از جریانات سیاسی خودمان هم، متاسفانه کمک مالی دریافت نکرده ایم و ثبت نام ها، هزینه ها، حتی هزینه سخنران ها هم متاسفانه به عهده خود سخنران هاست. و دوستان لطف کردند که با هزینه خودشان از کشورهای مختلف از آمریکا، کانادا، کشورهای مختلف اروپایی، حتی از آمریکای جنوبی حاضر شدند، در سمینار شرکت کنند ولی همه این ها متاسفانه با هزینه خودشان بوده است.

واديو تلاش: بله سپاسگزارم. به هر صورت برایتان آرزوی موفقیت می کنم و سپاسگزارم از اینکه دعوت ما را پذیرفتید و در خدمت شما بودیم. ضمن آرزوی موفقیت برای شما و همه دست اندرکاران این سمینار، امیدوارم که ما در هفته های بعدی هم بتوانیم از وجود شما و سایر رفقا در جهت اطلاع رسانی به شنوندگان در این زمینه استفاده کنیم.

مژده ارسى: خیلی ممنون از امکانی که در اختیارم گذاشتید. من در آخر فقط یک خواهش دیگر داشتم و آن این است که دوستان عزیز و رفقایى که می خواهند در سمینار شرکت کنند، لطف کنند و سریعا تماس بگیرند. آدرس ها داده شده و روی سایت های مختلف هست...

واديو تلاش: بله روی سایت های مختلف هست.

مژده ارسى: لطف کنند، برای ما این فرم ها را پر کنند، چون ما باید هزینه جا و غذا را از قبل پرداخت کنیم و باید بدانیم که چه تعدادی شرکت می کنند که از نظر تدارکاتی ما مشکلی نداشته باشیم.

واديو تلاش: بله، سپاسگزارم. امیدوارم شنوندگان عزیز که صدای شما را شنیدند و می شنوند و صدای ما را، در این باره همکاری لازم را به عمل بیاورند.